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[Diderichsen.] 
derfor naturligt, at ordførerne har været 
inde på dette spørgsmål. 

Jeg vil gerne ligesom fru Gunhild Due 
stille ministeren det spørgsmål, om han tror, 
at der virkelig gøres tilstrækkeligt for at 
fremkalde den bredere rekruttering til dette 
vigtige samfundsområde, der er af så af- 
gørende betydning for de syges pleje. Jeg 
ved ikke, om der gøres tilstrækkeligt med 
hensyn til oplysning om kårene, de moderne 
og stærkt forbedrede kår for sygeplejer- 
skerne i det daglige liv, i hvert fald på 
de moderne hospitaler, hvor boligforholdene 
dog efterhånden er ved at antage nogen- 
lunde menneskelige former, og hvad der 
gøres for at få de tidligere sygeplejersker til 
at træde ind i tjenesten igen ved deltids- 
arbejde o. lign., som dog er højst aktuelt. 
Jeg vil gerne høre af ministeren, om der er 
påtænkt yderligere anstrengelser i retning 
af også på den måde at forbedre forholdene 
for vore syge medborgere. 

Vi kan som sagt tiltræde lovforslaget. 
Måske er det rigtigt at se på sammensæt- 
ningen af nævnet, men det kan jo ske i 
udvalget. 

Indenrigsministeren (Hans Hækkerup): 
Vi har tydeligvis god tid i dag; der kan siges 
meget om et lille lovforslag. 

Jeg har forstået, at man vil have lov- 
forslaget i udvalg og dér også diskutere 
sammensætningen af uddannelsesnævnet for 
sundhedsvæsenet. Jeg vil gerne minde om, 
at da jeg i sin tid over for finansudvalget 
fremsatte forslag om dette uddannelses- 
nævn, bestod det dels af et uddannelses- 
nævn, hvori var repræsenteret de organisa- 
tioner og institutioner, der er nævnt i be- 
mærkningerne til lovforslaget, dels af et 
råd, hvori var repræsenteret samtlige inter- 
esserede lægegrupper og samtlige implice- 
rede personaleorganisationer. Det var finans- 
udvalget, der ønskede en begrænsning, og 
den kom altså til at gå ud over rådet, uanset 
der her ikke var tale om lønnede medlem- 
mer, og tog altså den form, at laborant- 
uddannelsesnævnet og det hidtil eksiste- 
rende uddannelsesnævn for sygeplejersker 
måtte nedlægges. Men det er klart, jeg 
nægter da aldrig at drøfte en sag med et 
folketingsudvalg. Jeg vil dog meget advare 

imod, at man henfalder til den dårlige af- 
gørelse at supplere uddannelsesnævnet blot 
med en repræsentant for sygeplejerskerne. 
Det kan ikke være rigtigt over for de andre 
personalegrupper, der jo også har betyd- 
ning for arbejdet på helbredelsesanstalterne 
홢 jeg tillader mig at kalde dem helbredelses- 
anstalter, skønt jeg kender det hysteri, der 
så let opstår derved. Jeg vil meget advare 
imod dette. 

Fru Gunhild Due strejfede problemet om 
sundhedsplejersker, og fru Clara Munck 
nævnte spørgsmålet om skolen i Århus og 
spurgte: hvorfor laves der ikke en skole i 
København? Dertil vil jeg gerne sige, at 
jeg ville være betænkelig ved at gå, til be- 
villingsmyndighederne og bede om penge 
til en skole i København 홢 for driften skulle 
jo betales af indenrigsministeriet 홢 når 
finansudvalget kunne henvise til, at der er 
ubrugt skolekapacitet i Århus. Jeg kender 
홢 det gør de fleste medlemmer af det høje 
ting jo 홢 stemningen i finansudvalget og 
andetsteds i det høje ting med hensyn til 
ønskerne om udflytning og ikke stadig 
koncentration i København. Hele dette pro- 
blem er imidlertid taget op til forhandling 
med Københavns kommune -  j eg  tror også, 
rigshospitalet er indblandet 홢 og et ud- 
valg arbejder med spørgsmålet. 

Man spørger mig direkte: hvad laver 
egentlig sundhedsstyrelsen? Den laver skam 
mange ting 홢 og mange nødvendige ting. 
Spørgsmålet drejede sig altså specielt om 
uddannelsesproblemet, og dér vil jeg gerne 
sige, at jeg tror, man gør, hvad man kan. 
Vi kan jo her i landet ikke udskrive nogen 
til tjeneste af denne karakter, og jeg for 
min d e l  stiller meget'store forhåbninger til 
det arbejde, der kan udføres af det uddan- 
nelsesnævn for sundhedsvæsenet, som nu ér 
etableret. Jeg takker altså for tilslutningen 
til lovforslaget og er naturligvis villig til i 
et udvalg at diskutere de spørgsmål, man 
måtte ønske rejst. 

Clara Munck: Jeg er meget glad for inden- 
rigsministerens forståelse af de spørgsmål, 
der er rejst under debatten. Ingen af os 
havde dog ventet, at indenrigsministeren 
ikke var så forstående. Når jeg alligevel 
går herop, er det kun for at sætte et lille 
spørgsmålstegn ved dette, at : indenrigs- 


